[image: image1.wmf]

MENSAGEM N.º 59​/2018

De 28 de junho de 2018
Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar à apreciação de Vossa Excelência e dessa Nobre Câmara Municipal, o incluso projeto de lei que dispõe sobre a criação do Fundo Municipal de Educação, para gestão dos recursos da Educação e dá outras providências.
O encaminhamento do presente projeto tornou-se necessário em decorrência da Portaria Conjunta n.º 2 de 15 de janeiro de 2018, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, a qual dispõe sobre a obrigatoriedade de abertura de conta especifica do FUNDEB que devem ser abertas obrigatoriamente no CNPJ do órgão responsável pela Educação junto as Instituições Bancárias do Banco do Brasil ou Caixa Econômica Federal.

Em anexo segue cópia da portaria mencionada, bem como demais documentos, ressaltando a imperiosa necessidade de adequação dos recursos vindo do FUNDEB na forma da Portaria.

Informo que os Diretores dos Departamentos da Prefeitura, sobretudo do Departamento de Educação e de Finanças, estão à disposição para os esclarecimentos que forem solicitados pelos Senhores Vereadores.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência e demais membros dessa Augusta Casa meus protestos de elevado apreço e distinta consideração, requerendo para este projeto de lei os benefícios da tramitação sob regime de urgência, observadas as disposições regimentais de praxe.
CLAUDIO JOSÉ DE GÓES

PREFEITO
Ao Exmo. Sr.

Newton Dias Bastos

DD. Presidente da Egrégia Câmara Municipal de

São Roque – SP
PROJETO DE LEI N.º 59, de 28/06/18
Dispõe sobre a criação do Fundo Municipal de Educação, para gestão dos recursos da Educação e dá outras providências.
CLAUDIO JOSÉ DE GÓES, Prefeito da Estância Turística de São Roque, no uso de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:
CAPÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
 Art. 1º Fica instituído o Fundo Municipal de Educação - FME, com a finalidade da gestão dos recursos destinados às ações de manutenção e desenvolvimento do Ensino no âmbito municipal, executadas e coordenadas pelo Departamento de Educação e Cultura - DE.

CAPÍTULO II

DOS RECURSOS DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Art. 2º Constituem receitas do Fundo Municipal de Educação:

I -  as transferências do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, ou outro que venha substituir;

II -  todas as transferências do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE, referentes a programas, ações e financiamentos aplicáveis à Educação Básica Municipalizada;

III – as transferências oriundas do disposto no art. 212 da Constituição Federal, que exige aplicação de 25% das receitas resultantes dos impostos e transferências na manutenção e no desenvolvimento do ensino;

IV – as dotações orçamentárias que lhe forem destinadas pelo Tesouro do Município;

V – as doações e os recursos provenientes de convênios firmados pelo Departamento de Educação com os Governos Federal, Estadual, e com outras entidades.

 Art. 3º As receitas do Fundo Municipal de Educação serão repassadas para as contas abertas e mantidas em instituição financeira oficial, respeitadas as vinculações legais de cada recurso, abertas obrigatoriamente no CNPJ do Fundo Municipal de Educação – FME.

Art. 4º Os recursos disponibilizados ao Fundo deverão ser registrados de forma detalhada a fim de evidenciar as respectivas transferências.

Art. 5º Os eventuais saldos de recursos financeiros disponíveis nas contas específicas do Fundo, deverão ser aplicados em operações financeiras de curto prazo ou de mercado aberto, lastreadas em títulos da dívida pública, junto à instituição financeira responsável pela movimentação dos recursos, de modo a preservar seu poder de compra.

Parágrafo único. Os ganhos financeiros auferidos em decorrência das aplicações previstas no caput do artigo deverão ser utilizados na mesma finalidade, e de acordo com os mesmos critérios e condições estabelecidas para utilização do valor principal.

capítulo III
DA GERÊNCIA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Art. 6º A gestão do Fundo Municipal de Educação – FME, será exercida pelo Diretor do Departamento de Educação e Cultura.

Parágrafo único. As movimentações financeiras, e pagamentos realizados pelo Fundo Municipal de Educação – FME, serão realizadas mediante a assinatura do Gestor do FME, em conjunto com o servidor responsável pela Tesouraria do Município.
Art. 7º O acompanhamento técnico e a gerência operacional do Fundo será exercido por um servidor técnico indicado pelo Diretor do Departamento de Educação e Cultura, com as seguintes atribuições:

I - acompanhar as ações cabíveis dos recursos destinados ao Fundo Municipal de Educação, referente a empenhos, liquidação, pagamento das despesas e recebimento das receitas;
II - acompanhar a aplicação dos recursos do FUNDEB, seja na forma da parcela mínima de 60% com a remuneração do magistério, em efetivo exercício na educação básica pública, ou seja na forma dos recursos restantes (de até 40% do total) direcionados a remuneração e aperfeiçoamento de demais profissionais da Educação e aquisição, manutenção, construção e conservação de instalações e equipamentos necessários ao desenvolvimento do ensino público;

III - acompanhar as prestações de contas, no prazo legal, da aplicação dos recursos do Fundo Municipal de Educação;

IV - acompanhar os convênios e contratos relacionados às ações e serviços realizados com Fundo Municipal de Educação;

V - assessorar os Conselhos Municipais (Conselho Municipal de Educação, Conselho Municipal do FUNDEB e Conselho de Alimentação Escolar) que funcionam como controladores e articuladores da relação entre a sociedade e os gestores da Educação Municipal.

capítulo IV
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 8º O Fundo Municipal de Educação – FME, terá vigência ilimitada.
Art. 9º Esta lei poderá ser regulamentada no prazo de 60 (sessenta) dias a contar da data de sua publicação.
Art. 10 Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.
CLAUDIO JOSÉ DE GÓES

PREFEITO

/mgsm.-

_1029562935.doc
[image: image1.png]